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Znane są maszyny do sprzętu lnu,, które wy¬
rywają len, oczesują i rozpościerają w rzędy lub
zamiast rozpościerania wiążą go niezwłocznie.
Stosowalnie tych maszyn szczególnie w przypad¬
ku sprzętu lnu w stanie żółtej dojrzałości, na¬
stręcza duże trudności wskutek wysychania
główek, a ponadto pociąga za sobą znaczne stra¬
ty w nasionach. Maszyny te w razie układania
łodyg na ziemi układają je grubą warstwą, co
powoduje nierównomierne roszenie lnu.

Sprzęt lnu jest wykonywany dotychczas prze¬
ważnie za pomocą maszyn do sprzętu lnu, które
wyrywają len i układają go w rzędy. Zibieranie,
wiązanie i odwożenie do miejsca przeznaczenia,
rozwiązywanie wiązek, ponowne rozpościeranie
w pierwotne rzędy, obrywanie główek i ponow¬
ne wiązanie wiązek oraz odwożenie ich znowu
na pole do rozpościerania, pochłania bardzo du¬
żo pracy i czasu, tym bardziej że te prace wy¬
padają w czasie żniw.

Wynalazek dotyczy maszyny do zbierania,
obrywania główek ji wiązania łodyg lnu, która
usuwa te trudaiości w ten sposób, że zbiera

wysuszony len z rzędów ułożonych samoczynnie,
obrywa główki, wiąże łodygi w małe wiązki i
przenosi już wysuszone i nie wymagające pod¬
suszania nasiona wraz z plewami do przyczepM
lub w inne odpowiednie miejsce.

Maszyna do zbierania, obrywania główek
i wiązania łodyg lnu według wynalazku jest
zaopatrzona w urządzenie zbierające, posiada¬
jące narząd do wyczuwania nierówności terenu
oraz przyłączony ido niego przenośnik, składa¬
jący się z pasów profilowych z miękkiego ma^
teriału. Obok przenośnika znajduje się obroto¬
we wielogrzeibieniowe urządzenie obrywające
główki, którego oś jest równoległa do płaszczyz¬
ny przenośnika, za oczesywaczem zaś znajduje
się wywietrznik, którego króciec sscąy jest przy¬
łączony do kosza zbiorczego oczesywacza, przy
czym przenośnik prowadzi do urządzenia wią-
załkowego, umieszczonego prostopadle do płasz¬
czyzny przenośnika, niżej natomiast jest umiesz¬
czony przenośnik odkładający, równoległy do
urządzenia wiązałkowego.

Na rysunku fig. 1 przedstawia maszynę w ,wi.-



doku z prawego boku, fig. 2 — maszynę częścio¬
wo w widoku z lewego boku i częściowo w
przekroju, fig. 3 — maszynę w widoku z lewe¬
go boku, fig. 4 — maszynę w widoku z tyłu,
fig. 5 — maszynę w widoku z przodu i fig. 6 —
schemat urządzenia przekładniowego.

Na podwoziu 1 maszyny osadzonej na dwóch
tylnych kołach 2 i kole prowadzącym 3 jest
umocowana stała rama 4, potrzymująca poszcze¬
gólne mechanizmy. W przedniej części maszyny
znajduje się urządzenie zbierające, z łańcuchem
5, posiadającym trzpienie zbierające 6 oraz opa¬
sującym koła łańcuchowe 7, 8 i kola naprężne 9.
Urządzenie zbierające posiada koło pomocnicze
10, nastawne w kierunku pionowym np. za po¬
mocą śruby. Kolo 10 znajduje się podczas pracy
na ziemi i przekazuje zmiany powierzchni tere¬
nu. Podczas przejazdów urządzenie zbierające
jest podnoszone za pomocą drążka 11 ze stano-
wisf a kierowcy.

Przy urządzeniu zbierającym jest umieszczony
przenośnik, składający się z koła 12, zaopatrzo¬
nego na obwodzie w taśmę profilową z mięk¬
kiego materiału, np. gumy, lub tworzywa syn¬
tetycznego. Współbieżnie z kołem 12 biegnie w
górnej części profilowany gumowy pas docisko¬
wy 13, naprężany za pomocą krążków {nie
przedstawionych na rysunku) i dociskany do ko¬
ła 12 za pomocą krążka pociągowego 14 i krążka
naciskowego 15. Taśmy profilowe zazębiają się
wzajemnie tak, iż zakleszczają łodygi lnu, które
wprowadza do nich urządzenie zbierające.

Obok przenośnika znajduje się urządzenie do
obrywania główek lnu, którego oś jest równo¬
legła do płaszczyzny .przenośnika. Urządzenie to
posiada obrotowy korpus 11 (fig. 2), zaopatrzony
w zęby grzebieniowe, pomiędzy którymi odleg¬
łość jest stopniowana zgodnie z wymaganiami
prawidłowego obrywania główek. W przeciwleg¬
łej części urządzenia odległości między zębami
są większe, a zmniejszają się w kierunku prze¬
suwu materiału. Kąt, jaki tworzą zęby z piono¬
wą osią urządzenia do obrywania główek, jest
nastawny.

Pod urządzeniem do obrywania główek jest
umieszczony wywietrznik 18. Wywietrznik jest
ustawiony ukośnie, co widać na fig. 5, i jest na¬
pędzany za pomocą koła pasowego 19. Króciec
ssący wywietrznika jest przymocowany do kosza
zbiorczego 19' (fig. 2) urządzenia do obrywania
główek, a króciec wylotowy 20, który w oma¬
wianym przykładzie jest zwrócony ku tyłowi,
jest połączony za pomocą giętkiego węża 21,
najlepiej parcianego lub gumowego, z cyklonem

znanej konstrukcji, osadzonym w górnej części
przyczepki (na rysunku nie uwidoczniono).

Przenośnik 12, 13 prowadzi do urządzenia wią-
załkowego 22 o dowolnej znanej konstrukcji,
którego oś jest prostopadła do płaszczyzny prze¬
nośnika.

Ponadto prostopadle do płaszczyzny przenoś¬
nika 12, 13 jest umieszczony przenośnik odkła¬
dający 23, wykonany z pasa z miękkiego mate¬
riału, np. igielitu, na którym są umieszczone ło¬
patki z podobnego materiału. Pas przenośnikowy
porusza się w korycie 24, do którego spadają
powiązane wiązki lnu z urządzenia wiązałko-
wego.

Grzebienie urządzenia do obrywania główek
są oczyszczane za pomocą stałego zgarniacza 25,
który składa się-z kilku listew zgarniających z
miękkiego materiału, np. gumy. Listwy są osa¬
dzone na wspólnym wale 26, tak iż po zużyciu
jednej listwy można przez zwykłe obluźnienie
i obrócenie wału 26 wprowadzić do działania
dalsze listwy.

Maszyna otrzymuje napęd z ciągnika za pomo¬
cą wału Kardana 21 (fig. 6). Moment obrotowy
zostaje przeniesiony na wał 28, na którym jest
zaklinowane napędowe koło pasowe 29, przeno¬
szące napęd na przekładnię 30, która za pośred¬
nictwem koła pasowego 31 napędza bęben obry¬
wający główki 32. Poza tym na wale 28 umiesz¬
czone jest sprzęgło 33, które przenosi moment
obrotowy oa wał przedni 34, na którym jest za¬
klinowane koła pasowe 35 oraz swobodnie obra-
całne koło pasowe 36. Na wale 31 wywietrznika
18 jest zaklinowane koło pasowe 19, a na ramie
maszyny jest swobodnie osadzony krążek napi¬
nający 38 (fig. 5, 6). Na tym kole pasowym 19
jest nałożony pas klinowy 39 £ak, iż przebiega
po kole pasowym 19 wywietrznika 18, po obró¬
ceniu o 90° na obu kołach pasowych 35, 36 prze¬
kładni i po dalszym obróceniu o 90° na krążku
naprężnym 38.

Przy wolnym kole pasowym 36 są umieszczo¬
ne koła pasowe 40, 'napędzające koło pasowe 41
przenośnika odkładającego 23. Poza tym na wa¬
le 34 jest umocowane stałe sprzęgło- 42, napę¬
dzające parę kół stożkowych 43, które za po-,
średniotwem stałego sprzęgła 44 napędza wał
44', skąd jest odprowadzany napęd wiązałki 22
za pośrednictwem łańcucha 46. Dla ochrony
przed przeciążeniem wiązałki zastosowano bez¬
piecznikowe sprzęgło kłowe 47. Na wale 45 jest
umieszczone pociągowe koło pasowe 48, które
przenosi ruch na koło pasowe 49> a za pośred¬
nictwem kół pasowych 50 ma wał przegubowy 51
i stamtąd na koło pociągowe H przenośnika.

— 2 —



Za pomocą koła pasowego 52 ruch jest prze¬
noszony z wału 45 na wal 53, a następnie na wal
54 i koło łańcuchowe 7.

Przednie koło 3 może być obracane w bok
naokoło osi pionowej za pomocą zębatego wy¬
cinka 55, koła 56 i kierownicy 57. Podczas pracy
maszyna jest sprzężona z ciągnikiem za pomocą
sprzęgła 58. Tylne koła ijezdne podwozia są za¬
opatrzone w bębny hamulcowe, uruchamiane ze
stanowiska kierowcy za pomocą drążka ręcznego
51 lub tteż za pomocą [pedału 60.

Maszyna według wynalazku pracuje w sposób
opisany poniżej. Len w odpowiednim stopniu
dojrzałości powinien być wyrwany i ułożony w
rzędy tak, aby jego łodygi hyly zwrócone głów¬
kami do maszyny. Po wyschnięciu lnu na ziemi
wjeżdża się opisaną maszyną, totÓTej urządzenie
zbierające unosi łodygi z rzędu.

Trzpienie 6 urządzenia zbierającego chwytają
len i doprowadzają go do koła 12 przenośnika.
Z góry len jest dociskany przez trzpień docisko¬
wy 65, który nie pozwala na rozproszenie lnu
podczas wietrznej pogody. Z urządzenia zbiera¬
jącego len zostaje pochwycony przez profilowa¬
ne gumowe pasy 13 przenośnika, doprowadzony
do urządzenia 11 obrywającego główki i tu zo¬
staje pozbawiony główek i odpadów. Odpady
i główki spadają do kosza zbiorczego 19" pod
urządzeniem obrywającyim główki, a stamtąd do
otworu ssącego wywietrznika 18, który wsysa
główki i przerzuca pneumatycznie za pomocą
węża parcianego 21 do cyklonu, umieszczonego
na przyczepce. Wąż parciany 21 umożliwia pra¬
cę na zakrętach. W cyklonie główki i odpadki,
wytrącone z prądu powietrza, spadają przez dol¬
ny otwór swobodnie do przyczepki. Len uwol¬
niony w ten sposób od główek i odpadków po¬
rusza się do urządzenia wiązałkowego 22, które
po związaniu w małe wiązki wrzuca go do ko¬
ryta 24, na którego dnie posuwa się /pas 23, od¬
kładający wiązki w bok z toru posuwającej się
naprzód maszyny.

Len obrabiany w ten sposób nadaje się bez¬
pośrednio do moczenia-w >roszarniach luib do
dalszego roszenia na dworze.

Maszyna według wynalazku może być łatwo
przystosowania jako 'maszyna stała do obrywa¬
nia główek. W tym celu maszyna jest zaopatrzo¬
na w walec rozpościerający (na rysunku nie
uwidoczniony), a zamiast wału Kardana 27 sto¬
suje się odpowiednie koło pasowe, napędzane za
pomocą silnika elektrycznego, a do przewodu
wylotowego wywietrznika — blaszane rury,
przez które są przenoszone główki i odpadki do
miejsca dla nich przeznaczonego.

Poza tym maszyna według wynalazku może
być użyta do zbierania roszonego lnu w ten spo¬
sób, że wyłącza się urządzenie obrywające głów¬
ki, np> przez zdjęcie pasów napędowych.

Zastrzeżenia patentowe

1. Maszyna do zbierania, obrywania główek
i wiązania łodyg lnu, zaopatrzona w urządze¬
nie zbierające, podtrzymujące narząd do wy¬
czuwania terenu, znamienna tym, że urzą¬
dzenie zbierające (5, 6) jest (połączone z prze¬
nośnikiem (12, 15), składającym się z zacho¬
dzących na siebie taśm [profilowych z mięk¬
kiego materiału, a z 'boku przenośnika jest
umieszczone obrotowe wielogrzebieniowe
urządzenie (16, 11) obrywające główki lnu,
którego oś jest równoległa do płaszczyzny
przenośnika, a pod urządzeniem obrywają¬
cym główki lnu znajduje się wywietrznik
(18), którego króciec ssący jest przyłączony do
kosza (19') urządzenia obrywającego główki
lnu, przy czym przenośnik prowadzi do urzą¬
dzenia wiązałkowego (22), niżej zaś jest
umieszczony przenośnik odkładający (23, 24).

2. Maszyna według zastrz. 1, znamienna tym, że
króciec wylotowy (20) wywietrznika (18) jest
połączony z cyklonem, umieszczonym np. ma\
przyczepce.

3. Maszyna według zastrz. 2, znamienna tym, że
króciec wylotowy (20) wywietrznika (18) jest
połączony z cyklonem za pomocą giętkiego
węża (21) np. z płótna lub gumy.

4. Maszyna według zastrz. 1—3, znamienna tym,
że na wale (34) jest osadzone na stałe napę¬
dowe kolo pasowe (35) oraz wolne koło pa¬
sowe (36), z którego piasty (40) jest 'Odbiera¬
ny napęd przenośnika odkładającego (23),
przy czym pas główny (39) przebiega po kole
pasowym (19) wywietrznika, po obróceniu o
90° — po obu kołach pasowych (35, 36) pędni
i po dalszym obróceniu o 90° — po kole na-
prężnym (38).

5. Maszyna według żastrz. 1—4, znamienna tym,
że posiada zagarniaez współdziałający z
trzpieniami urządzenia obrywającego główki
lnu, składający sdę z kilku listew zgarniają¬
cych (25), osadzonych wspólnie na nastawnym
wale (26), przy czym każda listwa może być
doprowadzona do współdziałania z zębami
grzebienia przez obrócenie wału.

Agrostroj Pelfif iimov,
narodni podnik

Zastępca: mgr Józef Kamiński
rzecznik patentowy
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